
  
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Legislativo Municipal 

      
 

Manaus,  terça-feira 30 de julho de 2019.                                                            Ano VII, Edição 1135 -  R$ 1,00         
 
 

                    Poder Legislativo Legislativo 
 
 

 
 

 

PORTARIA Nº 049/2019– GP/DG 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22 do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o que consta do Processo Administrativo n. 

2019.10000.10718.0.001313; 
 
CONSIDERANDO, ainda, o que estabelece o art. 236 da Lei n. 

1.118, de 1º de setembro de 1971;  
 
 

R E S O L V E 
 
 

I – DETERMINAR a instauração de sindicância administrativa, 
para apurar a responsabilidade dos fatos relatados no Processo 
supracitado. 

 
II – INDICAR, a Comissão Permanente Disciplinar, nomeada 

pelo Ato da Presidência n. 114/2011-GP/DIAD, e suas alterações, para 
atuar como Comissão Sindicante, sob a presidência da Dra. Pryscila 
Freire de Carvalho. 

 
III – ESTABELECER o prazo de trinta dias, a contar da 

publicação desta Portaria, para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão. 

 
IV – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 30 de julho de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

  
 



 

 

2 
 
 

Manaus, terça-feira 30 de julho de 2019                    e-DOLM          Edição 1135 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

EFETIVOS COMISSIONADOS DISPOSICIONADOS VERBA GABINETE VEREADORES TOTAL 
FUNCIONÁRIOS

Maio 254 209 1 1.344 41 1.849             6.981.309,51      5.196.795,50      

Junho 254 210 1 1.356 41 1.862             7.027.147,43      5.254.007,16      

14.008.456,94    10.450.802,66    

NOTA:         Dos valores acima foram deduzidas as verbas de Auxílio Alimentação, Auxílio Transporte, Salário Familia, Salario Maternidade

para cumprir o que estabelece art. 29-A § 1º  da Constituição Federal.

Poder Legislativo
Diretoria Financeira - Departamento de Contabilidade

Demonstrativo do Valor Global de Pessoal Ativo  e Quantitativo de Funcionários

Exercício de 2019

Competência de Maio e Junho

Conforme art. 150 - Loman 2012 - Atualizada 12/12/2018

TOTAL GERAL

VALOR LÍQUIDO 
DA FOLHA

QUANTITATIVO FUNCIONÁRIOS POR FOLHA
MESES VALOR BRUTO 

DA FOLHA



 

 


